
Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

USNESENÍ ZASEDÁNÍ KPMKK, z. s.
č. 21-5/3

ze dne 16. 6. 2023
o přijetí návrhu dodatku stanov spolku o dozorčí radě

Výroční zasedání Krajského parlamentu mládeže Královéhradeckého kraje, z. s.:

1. schvaluje podle článku 58 odst. 1 jednacího řádu zasedání návrh dodatku stanov spolku ve
znění uvedeném v příloze č. 1 tohoto usnesení;

2. bere na vědomí odůvodnění předsednictvem předloženého návrhu dodatku stanov podle
bodu 1. tohoto usnesení uvedené v příloze č. 2 tohoto usnesení;

3. ukládá zastupujícímu předsedovi spolku bezodkladně zveřejnit obsah tohoto usnesení.

v z. Petr Kosejk v. r.
1. místopředseda spolku
podle XIV. odst. 4 věty třetí stanov spolku



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

Příloha č. 1

Dodatek stanov o dozorčí radě
Krajského parlamentu mládeže Královéhradeckého kraje z. s.

ze dne 16. 6. 2023

Článek I: Dozorčí rada KPMKK z. s.

(1) Zřizuje se Dozorčí rada KPMKK z. s. (dále jen „dozorčí rada“), která je samosprávným
kontrolním orgánem spolku a kontrolní komisí ve smyslu § 262 občanského zákoníku.

(2) Dozorčí rada má nejméně 3 členy, vždy však lichý počet. O počtu členů dozorčí rady pro
každé její funkční období rozhodne před jeho počátkem zasedání.

(3) Funkční období dozorčí rady je tříleté. Členy dozorčí rady volí a odvolává zasedání.
Členem dozorčí rady může být pouze osoba, která je plně svéprávná, zletilá a

a) zastávala v minulosti alespoň po dobu 6 měsíců funkci předsedy spolku,
místopředsedy spolku, člena předsednictva, tajemníka spolku, předsedy stálé komise,
koordinátora, nebo

b) je členem spolku více než tři roky.

(4) Posláním dozorčí rady je vykonávat průběžný a svědomitý dohled nad fungováním
spolku, zejména pak nad dodržováním stanov spolku, vnitřních předpisů, řídících aktů,
demokratických principů a hodnot, na nichž je vybudováno soukromé právo.

(5) Dozorčí rada dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost
v souladu s řídícími akty, vnitřními předpisy, stanovami a právními předpisy, ruší
usnesení a rozhodnutí orgánů spolku a výsledků jejich voleb, které jsou v rozporu se
stanovami nebo zákonem, a plní další úkony svěřené jí do kompetence stanovami nebo
zákonem. Činnost dozorčí rady je hrazena z rozpočtu spolku do výše určené zasedáním.

(6) Členství v dozorčí radě je neslučitelné s členstvím v předsednictvu, s funkcí zmocněnců
předsednictva, tajemníka spolku, likvidátora a koordinátora.

(7) Členové dozorčí rady mají právo účastnit se jednání všech orgánů spolku s hlasem
poradním; udělí se jim slovo, kdykoliv o něj požádají. Člen dozorčí rady nabývá plného
hlasovacího práva na zasedáních.

(8) Členství v dozorčí radě zaniká:
a) rezignací podle článku XIV. stanov spolku,
b) ustanovením do funkce neslučitelné s členstvím v dozorčí radě,



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

c) odvoláním zasedáním,
d) uplynutím funkčního období dozorčí rady, nejdříve však dnem, kdy je na

místo člena dozorčí rady zvolen jeho nástupce,
e) úmrtím.

Článek II. Řízení a fungování dozorčí rady

(1) Členové dozorčí rady se scházejí na pravidelných schůzích, kterým předsedá nejstarší
člen dozorčí rady, nebo jím pověřený člen dozorčí rady. Zároveň tento člen vystupuje za
dozorčí radu navenek.

(2) Dozorčí rada se usnáší nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů za účasti
nadpoloviční většiny všech členů dozorčí rady. Kontrolní řád upraví bližší pravidla
jednání dozorčí rady, další skutečnosti, které se dotýkají její činnosti, a způsob kontroly
hospodaření spolku.

(3) Vůči členům spolku, orgánům spolku a navenek vůči třetím osobám jsou si všichni
členové dozorčí rady ve svých právech a povinnostech rovni.

(4) Člen dozorčí rady má zejména povinnost:

a) řídit se stanovami spolku;
b) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděl při výkonu své

funkce;
c) účastnit se jednání dozorčí rady.

(5) Dozorčí rada je oprávněna se souhlasem koordinátora svolat výroční zasedání k odvolání
člena předsednictva, pokud neplní své zákonem, stanovami nebo vnitřními předpisy
stanovené povinnosti, nebo pokud po dobu alespoň 3 měsíců nevykonává svou funkci.

(6) Předseda spolku zařadí na program nejbližšího zasedání body k projednání záležitostí
předložených dozorčí radou, které se týkají její působnosti; o takovém rozšíření
programu zasedání nemusí být zasedáním hlasováno. Není-li takové nejbližší zasedání
svoláno, svolá jej předseda spolku tak, aby se konalo ve lhůtě požadované dozorčí radou,
nejméně však ve lhůtě 10 dnů.

Článek III: Přechodná ustanovení

1. Členem dozorčí rady v jejím prvním funkčním období může být zvolen pouze člen

spolku, který je jeho členem od jeho založení.

2. Řízení v oblasti přezkumu vnitřních předpisů a řídících aktů, výkladu stanov a

stanovisek k přijetí smluv a memorand zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto

dodatku se dokončí podle dosavadního znění stanov. Ostatní řízení v oblasti kontroly

koordinátor svým rozhodnutím v den nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov zastaví.



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

3. Je-li ve stanovách, vnitřních předpisech nebo řídících aktech určeno kontrolní

oprávnění koordinátora, vykonává jej ode dne nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov

dozorčí rada.

4. Zmiňují-li se vnitřní předpisy nebo řídící akty spolku o předsedovi dozorčí rady, je

jím nejstarší její člen. Zmiňují-li se vnitřní předpisy nebo řídící akty spolku o

místopředsedovi dozorčí rady, je jím člen dozorčí rady, kterého předseda dozorčí rady

za jejího místopředsedu určí.

5. Dozorčí rada je oprávněna do 21 dnů ode dne schválení kontrolního řádu zasedáním,

ne však déle než 30 dnů po dni nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov spolku, provést

nezbytné stylistické, gramatické a technické úpravy kontrolního řádu. K platnosti

těchto úprav není nutný souhlas zasedání, musejí však být vyhlášeny totožným

způsobem, jakým se vyhlašují podle stanov i jiné vnitřní předpisy spolku. Koordinátor

je příslušný k posouzení, zda dozorčí rada nepřekročila v souvislosti s její kompetencí

podle věty první svou působnost a zda byly úpravy kontrolního řádu řádně vyhlášeny,

přičemž může úpravy kontrolního řádu na návrh kteréhokoliv člena spolku zrušit; to

neplatí, namítne-li člen spolku překročení působnosti později než 120 dnů ode dne

nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov spolku.

Článek IV: Změna stanov spolku

Stanovy spolku v platném znění se mění takto:

1. V článku III. odst. 2 se za slova „v odst. 1 písm. c)“ vkládají slova „bodu i)“ a slova

„katastrálním“ a „(dále jen „škola“)“ se zrušují.

2. V článku III. odst. 9 se slova „příslušný koordinátor“ nahrazuje slovy „příslušná

dozorčí rada“.

3. V článku IV. odst. 1 písmeno d) zní:

„d) podávat podněty dozorčí radě k přezkoumání vnitřních předpisů a řídících aktů

spolku.“

4. V článku V. odst. 5 se slovo „koordinátora“ nahrazuje slovy „dozorčí rady“.

5. V článku V. odst. 6 se slovo „koordinátora“ nahrazuje slovy „dozorčí rady“.

6. V článku VI. odst. 1 písmeno b) zní:

„b) hlasovat o zvolení a odvolání koordinátora, dozorčí rady a předsednictva,

popřípadě dalších volených orgánů,“

7. V článku VIII. odstavec 2 zní:



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

„(2) Do lhůty podle odst. 1 věty první se nezapočítávají dny, na něž vychází hlavní a

vánoční prázdniny podle vyhlášky vydané k upřesnění § 24 odst. 5 zákona č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání a dny státních svátků.“

8. V článku IX. odst. 3 písm. c) se za slovo „předsednictva“ vkládají slova „, dozorčí

rady“.

9. V článku XV. odst. 3 za na konci textu doplňuje věta „Za tímto účelem může dozorčí

radě podávat návrhy na přezkum vnitřních předpisů a řídících aktů spolku, kontrolu

hospodaření spolku, výklad stanov spolku a další návrhy kontrolních činností.“

10. V článku XVI. odst. 5 se text „čl. XIV. odst. 1 a 4 až 6“ nahrazuje textem „čl. XIV.

odst. 1, 4 věty první a 5“.

11. Článek XVIII. odstavec 1 zní:

„(1) Podrobnosti v těchto Stanovách blíže neupravené mohou upřesnit a doplnit

vnitřní předpisy spolku. Vnitřní předpisy spolku schvaluje předsednictvo, s výjimkou

a) jednacího řádu zasedání, který schvaluje výhradně zasedání
nadpoloviční většinou všech delegátů, a

b) kontrolního řádu, který schvaluje zasedání na návrh dozorčí rady
spolku.“

12. V článku XVIII.a odst. 4 se slovo „koordinátora“ nahrazuje slovy „dozorčí rady“.

13. V článku XVIII.b odst. 1 se slovo „Koordinátor“ nahrazuje slovy „Dozorčí rada“.

14. V článku XVIII.b odst. 2 se slovo „Koordinátor“ nahrazuje slovy „Dozorčí rada“.

15. V článku XVIII.b odst. 3 se slova „oprávněn koordinátor“ nahrazuje slovy

„oprávněna dozorčí rada“.

16. V článku XVIII.b odst. 4 se slova „Vnitřní předpis“ nahrazují slovy „Kontrolní řád“ a

slovo „koordinátora“ nahrazuje slovy „dozorčí rady“.

17. V článku XVIII.b odst. 5 se slova „koordinátor oprávněn“ nahrazuje slovy „dozorčí

rada oprávněna“ a slovo „koordinátora“ se nahrazuje slovy „dozorčí rady“.

18. článku XVIII.b odst. 6 se slovo „koordinátora“ nahrazuje slovy „dozorčí rady“.

19. V článku XVIII.c odst. 3 se slovo „Koordinátor“ nahrazuje slovy „Dozorčí rada“.

20. V článku XIX odst. 3 se za slovo „předsednictvo“ vkládají slova „, dozorčí rada“.

Článek V: Přechodná ustanovení

1. Členství všech členů spolku, s výjimkou osob, které jsou ke dni nabytí účinnosti
tohoto dodatku stanov členy předsednictva nebo předsedy stálých komisí, zaniká.
Podá-li však člen, kterému zaniklo členství podle věty první, do 14 dnů ode dne



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

zániku jeho členství novou žádost o členství, považuje se členství tohoto člena
za neskončené a hledí se na něj, jako by v mezidobí nezaniklo, s výjimkou posuzování
počtu členů orgánů spolku a výpočtu její hranice usnášeníschopnosti, pro něž se tato
právní fikce neuplatní.

2. Práva a povinnosti členů spolku trvající po dni nabytí účinnosti tohoto dodatku
stanov, které vznikly před tímto dnem, se posuzují podle stanov spolku ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov.

3. Změny vnitřních předpisů spolku, kterým se provádějí přijaté změny stanov spolku,
mohou nabýt účinnosti okamžikem jejich přijetí; to neplatí, jsou-li takové vnitřní
předpisy přijaty po dni 30. 6. 2023.

4. Do okamžiku stanovení počtu členů dozorčí rady pro její první funkční období může
zasedání schválit kontrolní řád také na návrh předsednictva.

5. Člen spolku, který se ujal řízení zasedání, na němž byly schváleny tyto změny stanov
spolku, je oprávněn plnit úlohu předsedajícího do okamžiku ukončení takového
zasedání.

6. Odkazují-li se vnitřní předpisy nebo řídící akty spolku, tento dodatek stanov nebo
stanovy obecně na stanovy, považuje se takový odkaz obdobně za odkaz na platné a
účinné dodatky stanov spolku.

Článek VI: Účinnost

Tento dodatek stanov nabývá účinnosti okamžikem jeho přijetí.

---------------

Dodatek Stanov byl přijat výročním zasedáním dne 16. 6. 2023

v z. Petr Kosejk v. r.
1. místopředseda spolku
podle XIV. odst. 4 věty třetí stanov spolku



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

Příloha č. 2

DŮVODOVÁ ZPRÁVA

Obecná část:
Spolek se vyvinul do podoby, kdy je dostatečně vyspělý k vytvoření vlastní kontrolní činnosti
nezávislé na nečlenech spolku. Tento návrh změny stanov vychází z potřeby zakotvit nejvyšší orgán
kontroly spolkové činnosti na úrovni stanov, tedy na úrovni předpisu největší právní síly. Zakotvení
možnost kontrolovat spolek prostřednictvím stálého kontrolního orgánu, který nadále nebude
individuálním, nýbrž kolektivním, pomůže rozvoji spolku, neboť nebude ve vícečlenném orgánu se
snáze prosadí odlišné názory na právní otázky a výsledné nálezy jsou tak kvalitnější a obsahují
pečlivější rozdělení Kontrola je navíc efektivnější, neboť si členové orgánu mohou sou práci rozdělit
a řípravdou fázi před samotným rokováním o návrzích zrychlit, čímž lze docílit ochrany zákonnosti a
souladnosti s vnitřními předpisy a řídícími akty dříve. Zřízením dozorčí rady se uvolní rozsáhlá
agenda koordinátorovi při zachování jeho stávajících oprávnění vztahujících se k jeho koordinační
úloze, tedy zprostředkování kontaktu mezi krajem a krajským parlamentem.

Podrobná část:
Článek I zřizuje dozorčí radu spolku jako kontrolní komisí ve smyslu § 262 občanského zákoníku.
Tato komise bude podle článku II nejméně tříčlenná, vždy lichého počtu členů. Návrh počítá s tím, že
funkční období členů dozorčí komise bude tříleté. Funkční období započne okamžitě zřízením dozorčí
rady a skončí tři roky poté. Nebude se tedy uplatňovat převolba jednotlivých členů komise po třech
letech (nebude platit, že v případě vzniku členství v dozorčí radě 1. 2. 2024 skončí funkční období 1.
2. 2027, ale již 16. 6. 2023, tedy 3 roky po datu, k němuž je navhován začátek jejího funkčního
období), jako je tomu u Ústavního soudu v délce 3 let, aby se eliminovalo volení členů dozorčí rady se
závislostí na aktuálním vedení předsednictva. Členy dozorčí rady volí a odvolává zasedání z osob
uvedených v článku I. odst. 3 tohoto dodatku stanov. Posláním dozorčí rady je vykonávat průběžný a
svědomitý dohled nad fungováním spolku, zejména pak nad dodržováním stanov spolku, vnitřních
předpisů, řídících aktů, demokratických principů a hodnot, na nichž je vybudováno soukromé právo.
Členství v dozorčí radě je neslučitelné s členstvím v předsednictvu, s funkcí zmocněnců
předsednictva, tajemníka, likvidátora a koordinátora. Tak, jak byla nastavena dosavadní oprávnění
koordinátora z hlediska kontroly vnitřních předpisů, řídících aktů a výkladu stanov, přecházejí tato
oprávnění na dozorčí radu. Článek II. odst 8 řeší zánik členství v dozorčí radě.

Článek II upravuje fungování dozorčí rady, její pravidla jednání a hlasování.

Článek III v rámci přechodných ustanovení z důvodu zajištění kvality stanov doplňuje, že členem
dozorčí rady v jejím prvním funkčním období může být zvolen pouze člen spolku, který je jeho
členem od jeho založení. stanovuje okamžitou účinnost změny stanov, aby bylo možné provést volbu
nezletilého předsedy spolku již na výročním zasedání 17. listopadu 2022. Dále se v bodě 2 totožného
článku se uvádí, že je-li ve stanovách, vnitřních předpisech nebo řídících aktech určeno oprávnění
koordinátora v oblasti kontroly, vykonává jej ode dne nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov dozorčí
rada. Tato slouží jako pojistka v případě novelizace dalších vnitřních předpisů. Za příklad je možno
uvést oprávnění koordinátora přezkoumávat smlouvy podle článku 55 jednacího řádu zasedání
KPMKK, z. s., které, i když nebude výslovně novelizováno dané ustanovení, přejde tímto
přechodným ustanovením na dozorčí radu.



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 16. 6. 2023

Článek IV provádí změnu stanov tak, aby kontrolní funkce koordinátora byla nahrazena kontrolní
funkcí dozorčí rady. Bod 15 totožného článku nadto umožňuje dozorčí radě scházet se i distančním
způsobem. Vyjasnit je nutné také pozici koordinátora po přijetí tohoto dodatku stanov. Článek XV.
stanov spolku cíleně zůstává nezměněn, tedy podle odst. 3 tohoto ustanovení nadále koordinátor
dohlíží na finanční a právní správnost fungování spolku, tato povinnost však bude spočívat v tom, že
sezná-li, že existují finanční či právní nesprávnosti při fungování spolku, předá tyto informace k
řešení dozorčí radě. Vyjasnit je dále nutné, zda bude moct dozorčí rada rozhodnout i bez návrhu, nebo
zda bude nutné v každém případě docílit toho, že bude nutné k zahájení řízení např. k přezkumu
vnitřních předpisů návrh předložit určitý počet delegátů, nebo např. koordinátor. Zachovává se také
právo koordinátora účastnit se jednání všech orgánů spolku; udělí se mu nadále slovo, kdykoliv o to
požádá. Nadále na žádost koordinátora bude svoláno řádné zasedání. Je otázkou, zda obdobné
oprávnění nesvěřit i dozorčí radě. Nejasnosti v návrhu budou předmětem dalšího řešení a diskuze v
rámci stálé komise pro vnitřní záležitosti spolku.

Článek V obsahuje dvě přechodná ustanovení. V prvním z nich je stanoveno, že z důvodu aktuální
potřeby dokončit evidenci členů spolku tak, aby byla dobrým podkladem pro všechny orgány spolku a
aby předsednictvo bylo schopno naplnit svou povinnost vydávat informaci o počtu členů v
pravidelných intervalech, se stávající členové s výjimkou členů předsednictva a předsedů stálých
komisí musejí znovu o členství přihlásit, neboť jim členství okamžikem přijetí tohoto dodatku stanov
zanikne. Nebude však rozhodující, zda např. během stejného dne ztratí člen předsednictva svou
funkci, neboť se funkce posuzují opravdu pouze k okamžiku přijetí tohoto dodatku stanov. Kdo podá
žádost o členství do 14 dnů ode dne přijetí tohoto dodatku stanov, neboť mu členství podle něj
zaniklo, bude považován za člena kterému v mezidobí členství nezaniklo. Hlasovací právo těchto
členů pro toto mezidobí zanikají, tedy nelze se domáhat toho, že se na členství hledí, jakoby
nezanikla, a tedy z toho důvodu požadovat připočtení svého hlasu na jednáních orgánů v mezidobí,
jichž by se jinak člen mohl účastnit. Práva a povinnosti členů spolku trvající po dni nabytí účinnosti
tohoto dodatku stanov, které vznikly před tímto dnem, se posuzují podle stanov ve znění přede dnem
nabytí účinnosti tohoto dodatku stanov.

Článek VI určuje, že dodatek stanov nabývá účinnosti okamžikem jeho přijetí.


